

ШУМЕНСКИ ОБЩИНСКИ ВЕСТНИКЪ

ИЗДАНИЕ НА ОБЩИНСКИЯ СЪВѢТЪ.

ИЗЛИЗА ВСѢКИ ПЕТЪКЪ.

ТАКСА ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:

На обществ. учреждения по 1 50 лв. на кв. с. м.
За частни — по споразумение.

АБОНАМЕНТЪ:

За година — 45 лева.
За 6 месеца — 25 лева.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ.

РЕДАКЦИЯ И АДМИНИСТРАЦИЯ —
КМЕТСТВОТО.

СЕЗОННО!

НОВА ПАРТИДА трикотажни костюми, рокли жинети и блузи, номи и боа съ намалени цени.
ВСИЧКИ ВИДОВЕ ГАЛОШИ и въ скоро време голѣмъ изборъ отъ ИГРАЧКИ.
— ЦѢНИ ФАБРИЧНИ —
Всичко това при „ЕЛЕОНОРА“ ГЕОРГИ М. ИВАНОВЪ

ВНИМАНИЕ!

дава се подѣ наемъ хотелъ

„Орелъ“

ул. „Славянска“ съ цѣлия инвентаръ.
Споразумение: СЕГАШНИТЪ СЪДЪРЖАТЕЛИ.

Дамски ОБУША, ПАНТОФИ зимни и др.

вълнени преди разни видове цѣттове,
трикотажъ и др. галантария ще намерите
ВЪ МАГАЗИНЪ „САВАТА“ НА

Д. Коджамановъ—Шуменъ

ДИРЯТЪ СЕ за плетачницата на магазинна работнички плегачки при добри условия. Сжщо даваме за работене въ къщи ПЛАТОВЕ и др. ржчна работа

1-4

ВАЖНО за СЕЛЯНИ

които мислятъ да се изселватъ.

РОДАВА СЕ на много износна цена, по случай изплатване, **ЕСЖИЦА** отъ 3 стаи, килвъръ, сайвантъ 400 кв.м. дворно мѣсто, ул. „Царъ Самуилъ“ № 58
Юрданъ Доковъ и Мирчо въ улицата.

Споразумение РЕДАКЦИЯТА.

ПРИ „СИРЕНА“

ВНИМАНИЕ!

Долу новитѣ галоши.

голѣма икономия ще направитѣ, ако старитѣ си поправитѣ, като ги занисете при „СИРЕНА“, където ще имъ се поставятъ подметки и токове отъ новопристигналия специаленъ платъ за тая цѣль.

Съ почитание: П. ЯНЕВЪ — „СИРЕНА“
срещу 10 коненъ полкъ.

ПРИ „СИРЕНА“!

ПРИ „СИРЕНА“

Продоволствието.

Много и разнообразни сж грижитѣ на общината; особено на сегашно прѣме, когато всичко е разстроено, всичко разнебитено.

Но защото положението отъ день на день се затруднява отъ прѣдизвиканата отъ войнитѣ скжпотия, то самото положение налага да се съсредоточи погледъ къмъ онова, което е най-неизбѣжно, най-необходимо. И за туй именно нашия общински съвѣтъ е насочилъ усилията си изключително къмъ продоволствието на града.

Съ малкитѣ, оскъдни сръдства, съ които разполага, той иска да усигури прѣхраната на гражданитѣ до новата реколта. Той признава че не е по неговитѣ сили да намали и смегчи скжпотията, както не е въ състояние това да стори никой, тъй като скжпотията става социаленъ и международенъ въпросъ, но все пакъ ще се води борба на мѣстни начала и ще се полагатъ трудъ и усилия тази скжпотия поне да се ограничи. А най-важното е да се усигори едно положение, което единъ день да не ни изпрѣчи при липса на храна. И въ това направление, повтаряме, е насочена цѣлата дѣйност на съвѣта и на постоянното присѣствие.

Какво е до сега извършено и какво се върши, ние държимъ въ течение гражданството. По прѣхраната въ единъ отъ миналитѣ броеве на вѣстника оповѣстихме мѣрките които е взелъ съвѣта. Сега допълнително ще добавимъ, че общината е почти подсигурана съ храни. Освѣтъ мелница „Съгласие“ която дава цѣлото си производство за града на послѣдъкъ се купиха нѣколко вагони жито отъ Попово, получиха се два вагона и отъ София.

Прѣговоря се за доставка американско жито съ 7 % примѣси около 5000 тона.

Прѣговоритѣ се водятъ отъ името на Варненската и Шуменската общини. Слѣдъ окончателното сключване здѣлката, житото ще пристигне въ Варна, гдѣто ще бжде складирано. Стойността на житото ще бжде гарантирана съ гаранционно писмо отъ една банка. Такава е намѣрена. Цѣната на житото нѣма да бжде по скжпа отъ нашитѣ цѣни.

Независимо отъ това г. кметътъ, патоваренъ съ изпълнението на комисарската длъжностъ, онзи день бѣше въ Попово.

Тамъ той е прѣговарялъ съ нѣкои житари и е на пътъ да уреди доставката на жито отъ Попово, Е. Джумая, Дралфа и др. Всичкото жито отъ онѣзи мѣста се ангажира за Шуменъ, а само излишното ще се изнася на вънъ въ други градове.

Взети така сжщо мѣрките мелница „Съгласие“ да дава чисто пшенично брашно само съ 15% примѣсъ cereвица. Случаи като отъ онзи день, когато г. Кметътъ отсъствуваше, за продаване недоброкачественъ хлѣбъ, не ще се повтарятъ.

Отъ поржчанитѣ въ Лонгоза 1500 к. дърва за града, до сега сж получени 75 куб. Изпратенъ е делегатъ отъ общината, който да настои за по-скорошното изпълнение на поржчката.

Дървата ще се даватъ на бѣднитѣ граждани, като се започне отъ най-бѣднитѣ. Тѣ ще се даватъ на костюемата цѣна. Никакви ходатайства нѣма да се взематъ подъ внимание. Раздаването ще става по прѣдварително съставени списъци.

За деньтъ на раздаването ще се обяви.

Д-ръ П. Д. Скорчевъ.

Народнитѣ схващания за болеститѣ.

Нашето население има твърдѣ прѣвратни схващания за причинността и сжщината на болеститѣ. Голѣма частъ отъ тия схващания се коренятъ въ стари и древни теории и мѣдурвания върху естеството на заболяванията. Слѣди отъ хуморалната теория за болеститѣ е напр. вѣрването, че тѣ се дължатъ на лоша кръвъ, която се чисти чрѣзъ циреи, диарии, пикочъ, потъ, изпиривания на кожата, течение изъ носа.

Основавайки се на тия схващания още при първитѣ признаци на заболяване населението си служи съ парцъ и запотвяне и веднага прѣсѣква до очистително, мислейки по тоя начинъ да искара всичко „болно“ извънъ тѣлото. Особено строго се придържа о тия схващания еврейското население, у което като интродукция на всѣко лѣкуване се започва съ рициново масло и клизма — лѣчебни методи, които еврейството носи още отъ Испания (срав. романа Жилъ Блазъ). За да изкара лошото изъ кръвта и тѣлеснитѣ сокове населението си служи още и съ разни други *очистишелни* сръдства като селемекия, алое, лахнена чорба, а сжщо и съ разни якии, които *теглятъ* и изкарватъ изъ „дълбочинитѣ“ на тѣлото всичко болно. На кръвопускането и вентузитѣ се приписва сжщото дѣйствие.

Нашата дума *хрема* иде отъ грѣц. *ревма*, което значи *течение*. Това течение старата медиц. е схващала че иде отъ мозъка, който по този начинъ се чисти отъ вѣднитѣ сокове, причиняващи главоболие — за това на френски хремата се нарича Rhume de cerveau, т. е. течение (rheuma) изъ мозъка.

Въ други случаи народътъ мисли, че болеститѣ се дължатъ на завистъ и зломислие отъ страна на разни

Идеално бѣла морска, каменна и млѣна СОЛЪ съ намалени цѣни
ще намѣритѣ само при ЕНЮ СЪРМОВЪ до Илчевия Ханъ,

проклѣти съсѣдки и роднини, отъ чийто *зълъ погледъ* (mal'occhio у италианците) дѣцата *уручаватъ*. Подобно уручаване се допуска дори и за най-обикновените дни на сукалчетата, причинявани или отъ по-всечасно кърмене или отъ гнилоцитѣ на бабешки зѣби, които дѣвчешки хлѣбъ, препариратъ за дѣцата „джиджи“, „папу“.

При други случаи причината на заболяванията се търси въ разни бѣсове и зли духове, които се поселяватъ у болните. Такива зли духове се заплъзватъ у разни луди, епилептици, меланхолици, истерични и пр. Подобни схващания сѫ били въ ходъ и въ врѣмето на Христа (срав. изгонването на бѣсовѣтъ изъ единъ лудъ, които се молятъ Исусу да ги прѣпрати въ едно стадо свини). Чумата е билъ лошъ духъ, който е ходѣлъ отъ къща на къща да носи мортъ по хората. Населението е гледало да умилюва бѣса на чумата съ млѣко и медени пити. Старитѣ шуменци никога не казваха „чума“, а „сладката, медената“ за да не я разсърдятъ, а да я подсладятъ.

Между най-простото население сѫществувало вѣрването, че когато се спи на кѣра съ отворена уста змия може да влѣзе въ „сърдцето“ на спящия, да свие гнѣздо въ него, да смучи кръвта му и да го терзае съ години. „Хвърка ми подъ лъжичката и се изправя до гушата ми като живо“ се оплакватъ хистеричните „змиеносци“.

Въ всички тия случаи на уручавания, душевни помрачавания и разстройства, истерични „топки“ и трѣпкиания подъ лъжичката населението търси да си помогне съ разни таинствени и чародѣйни срѣдства. То съзира мистична лѣчебна сила въ разни рѣдки, екзотични и не срѣщащи се въ обикновенния животъ нѣшници и прѣдмети. Сухата глава на прилѣпъ, който обитава потайните мрачини на духокрийните пещери въ очитѣ на населението се разраства въ необозримо цѣлебно съкровище. Прѣчици и нечистотии отъ запуснѣло гнѣздо на щъркели, които обикалятъ далечни, незнайни страни прѣдставляватъ за народа мистиченъ цѣръ противъ разни недъзи. Не по-малко се цѣнятъ нокти отъ вълкъ, козина отъ мечка—животни импониращи на народните маси съ своята сила и *здравина*, които въ недра на невѣдомитѣ лѣсове общуватъ съ горски духове. Рѣдки потайни бурени, сухи изпражнения на мишки съ тѣхната таласмотаванска природа каратъ населението да съзира въ тѣхъ скрита чародѣйска лѣковитостъ.

При заболявания, за ко-

ито се допуска вмѣшательството на уруки, зли духове, каквито сѫ нечистотии, меланхолия, хистерия, епилепсия, разнитѣ душевни разстройства, сѫщо и блънванията при тифъ, родична треска (причинявана отъ зли духове „ложусници“ или „арменци“) — въ тия случаи народътъ търси по мощта на врачки и баячки а сѫщо и на духовни лица, за които то мисли, че по професия стоятъ въ по-близко познание съ злитѣ духове, върху които ги иматъ известна властъ (отъ подобни демони огни свещавания гѣмжи евангелното особено на Матея). Обаче нашитѣ попове отъ миналото не сѫ успѣли да достигнатъ като бѣсоговители оная висота, до която сѫ се домогнали *ходжитѣ*. Благодарение на обстоятелството, че *ходжитѣ* не стоятъ въ близко общуване съ нашето население, четатъ и се молятъ на единъ абсолютно непонятенъ езикъ и маниеръ, обитавагъ минарета и текеа и отъ тѣхъ лѣха една специфична ходжешка миризма пашиятъ народъ ги цѣни и почита като бѣсоизключители отъ непостижима вѣщина. Има ходжи пролуги въ селището си, въ околнота, въ окръга си, има ходжи прославени въ цѣль санджакъ. Отъ далечни мѣста вѣрующии страдалци се мъкнатъ къмъ ходжешката къща да получатъ изцѣление. Над-расканитѣ безсмислици по мускитѣ — въ най-добрия случай мадрости изъ корана, красятъ гърдите на мнозина благочестиви *християни*, тия погански муски сѫ често най-святитѣ фетишъ за несмѣтливъ българи.

Нашата тѣла вѣра въ по-големата вѣщина на най-последния чужденецъ тукъ въ Шуменъ е много голяма. Разни чужденци лѣкари-нелѣкари съ своигѣ фокуснически заблуди привлѣкоха маса свѣтъ и крепени отъ тъмни и прѣстѣпни властници въ най-късо врѣме се прославиха на дълъгъ и ширъ. Нѣкаква неграмотна улична гъркиня, крепена отъ дърти „вѣрующии“ въ нейното „лѣчебно“ искусство скуби редъ години населението отъ нѣколко окръзи, което съ овча вѣра прѣстѣпва нейния прагъ.

Разнитѣ чикакчин по селата, които нищо не проумѣватъ нито отъ устройството на човѣшкия скелетъ и стави, нито знаятъ какъ трѣбва да постѣпятъ при тѣхнитѣ заболявания и поврѣди, привличатъ многобройни *интелигентни* граждани въ своигѣ воливи къшурки. Азъ зная много случаи, при които такива *чикакчин* сѫ огъвали туберкулозно заболѣли стави и сѫ причинявали възпламеняване и генерализиране на туберкулозата.

И въпрѣки никаквитѣ резултати отъ лѣкуването на всички тѣзи баячки, гледачки, гъркини, чикакчин и ходжи населението не прѣстава да се влечи и лови въ просташката имъ мръжа.

Понеже народътъ не познава истинскитѣ причини на болеститѣ, чийто болестни и анатомични измѣнения и клинични прояви само твърдѣ недостатъчно му сѫ известни, той слива отдѣлнитѣ имащи нѣкаква прилика помежду си заболявания въ нѣколко едри групи, безъ да ги различава точно една отъ друга. Въ тия голѣми групи влизатъ заболявания отъ най-разнообразенъ причинностенъ произходъ. Тѣй къмъ групата болести, за причина на които се приема *простудата* влизатъ: бронхитъ, пневмония, охтика, коремни разстройства, дизентерия, тифусъ, малария, бѣбречни възпаления, менингитъ, ангина, дифтеритъ и пр.

Почти всички сипаници се считатъ отъ народа съ еднаква етиология (причинностъ). Тѣй обикновено не се различаватъ една отъ друга и се считатъ за разновидности на едно и сѣщо заболяване. За това селени и граждани и най-вишата ни дори интелигенция често изтръгватъ когато чуятъ, че е започнала да вилѣе напр. скарлатина. „А ний още не сме вакцинирали нашето бебе!“ уплашено съмъ чувалъ да зияватъ иначе твърдѣ интелигентни родители. Масата отъ населението дѣйствително мисли, че вакцинация прѣдпазва отъ шаркитѣ, дори и отъ други нѣкои болести. А въ сѣщностъ задължителната вакцинация имунизира, т. е. прави невъзприемливъ присадения само за една единствена болестъ — *едрата шарка* (variola vera)! Отъ десетки години тази болестъ не върлува изъ нашата страна благодарение на поглавното присаждане (освѣтъ е д и н и ч н и с л у ч а и т у к ъ — тамъ веднажъ на 5 — 10 години), никакъвъ страхъ нѣма едно не вакцинирано дѣте да е по изложено на другитѣ сипаници и все пакъ гражданитѣ се плашатъ, че невакциниранитѣ имъ бѣбета се намиратъ въ по-голяма опасностъ при появата на скарлатина и др.

Когато върлувае истинскитѣ тифъ мнозина съмъ чувалъ да казватъ: „мене не ме е страхъ отъ пет. тифъ — насъ ни вакцинираха прѣзъ войната за тифусъ“; или: „насъ три пѣти ни вакцинираха въ Тулча за петнистъ тифъ“. А войницитѣ биваха вакцинирани *само* за коремнъ тифъ и имунизирани (за 6 мѣсеци!) само сирѣмъ тази болестъ.

Пакъ поради непознаването на причината за появата

на отдѣлнитѣ болести, мнозина мислятъ че едно заболяване съ течение на врѣмето може да се обърне въ друго. Такова обърщане не става, всѣка болестъ се развива сама за себе си, обаче примѣсване на друга зараза, прѣдразположение къмъ друга нѣкоя може да има. Не може напр. единъ триперъ или мѣкъ шанкъръ — какго отъ мнозини се вѣрва — да се обърне въ сифилисъ. Но едноврѣмено да се зарази човѣкъ отъ двѣ дори и отъ тритѣ тия болести е възможно и не рѣдко се случва.

Една магарешка кашлица, или брусница или бронхитъ не може да се обърне и да се прѣлѣе въ своето развитие въ туберкулоза, но тия болести могатъ да *прѣдразположатъ* боледувалия, ако бжде *изложень на заразяване* съ туберкулозни бактерии да заболѣе по лесно отъ охтика.

Когато приемъ лоша вода, или ядемъ зелени сливи и зарзали или пѣкъ ядемъ пѣпеш и дини ний не можемъ да заболѣемъ отъ малария. „Яжъ пѣпеш, пий студена вода и треската е готова!“ казва народа. Обаче подобна лажомия се свършва, за щастие само съ единъ дрисѣкъ, а малария не последва. Но ако лакомникътъ е ялъ пѣпешитѣ на бостана, дѣто евентуално е останалъ и да спи, за да може на сутринята пакъ да яде пѣпеш, хапали сѫ го заразенни комари — следъ 1 — 2 седмици треската дѣйствително може да бжде готова!

Често подобни схващания сѫ твърде предни и опасни, и разпространени всрѣдъ гражданството, тѣ твърдѣ спъватъ нашитѣ мѣроприятия за опазване на населението отъ заразителни болести. Отъ друга страна тѣ врѣдятъ и на самия боленъ, който се подхвърля на всевъзможни безсмислени лѣкувания и ако тѣ не сѫ му направо поврѣдили, косвено му принасятъ врѣда като го отклоняватъ отъ наврѣмения добра медицинска поискъ.

Колкото придобивкитѣ на научната медицина по дълбоко проникватъ въ най-тъмнитѣ слоеве на населението, толкова личното и общественото здраве ще бждатъ по-добрѣ запазени.

РѢШЕНИЯ НА ОБЩ. СЪВѢТЪ

Засѣдан. на 24 Ноем. 1924 г.

Разисквания по искането на Пост. Комисия да ѝ се отпусне мѣсто за постройка
Окрѣжна палата.

ПРОТОКОЛЪ № 60

Присѣствуватъ всички г. г. общ. съв. съ изключение на В. Калдаржовъ. Присѣстватъ и делег. на

Окр. съвѣтъ: Прѣсед. Пост. комисия И. Силвестриевъ, члена на сѣщата Савовъ и окр. съвѣтъ Д-ръ М. Пенковъ, Кр. Михайловъ и Ил. Батановъ.

Слѣдъ откриването на засѣданието, г. Кмета Христо Косевъ, считайки, че избора на Окрѣжния съвѣтъ комисия трѣбва да е мѣнила мисли за съвѣтъното донескарване на общинския домъ, който служи и за службѣта общината и за тия на Окрѣжната Постоянна комисия и че тя вече има свѣдѣния по въпроса, кани комисията тя пѣва да изкаже своето гледище за да се види до какви пирни точки ще може да се доле за реализиране това хубаво дѣло.

Прѣдседателя на Шуменската Окрѣжна Постоянна комисия Илия Силвестриевъ името на комисията Окрѣжния съвѣтъ, изяснява, за дѣто представителитѣ на двѣтѣ учреждения сѫ се събрали да размѣнятъ мисли по една тѣй важна работа за града и окръга. Окрѣжния съвѣтъ като е наредилъ комисия да намери мѣсто за съграждане на окръжна палата, далъ ѝ е мандатъ мѣстото да бжде тѣй пространно, че да може да се сгради, която ще се направи, да се събератъ всички служби, свързани съ постоянната комисия. За да изполни тѣй дадения мандатъ, комисията се спуска на нѣколко мѣста на града, между които на едно мѣсто това на площ Куширъ, дѣто е починало да се строи общински домъ, дали не би било възможно да се донеска тази сграда като се разшири, за да побератъ службѣта и двѣтѣ учреждения. Друго подходящо мѣсто за цѣль комисията намѣрила пада при Ташъ-Мазе, която се отчужди послѣдната, що се спрѣла и на часттъ мѣста, това на населениитѣ на Василь Бердѣто сѫ построени аптека на Кършевъ и печатница Спасъ Поповъ и мѣстото дѣто се продаватъ рогоза на Куширъ. Отъ своя страна Господинъ Силвестриевъ намира, че най-добре много по-изгодно би било и за окръга и за общината ако би могло, строящия общински домъ да се године така, че да може побере всички служби на окръга и на общината, огледъ да се запази естетиката за разхубавяване на града. На крайна друга другитѣ членове, които окръжния съвѣтъ е наварилъ съ избиране на мѣсто за окръжна палата, допълнитѣ казаното отъ него. Въ случая той съвѣтъ че по-добрѣ би било вземе думата, слѣдъ което мнѣнието на общинския съвѣтъ, който прѣ-

ангналъ въпроса за съв-
на работа, но понеже
елодни кмета сложилъ
въпроса, той приелъ
накаже предварително
нито на комисията, на-
реша отъ окръжния съ-
да гетира въпроса.
да обясни, че е далъ
кмета обяснително думата на
свѣтъ, представяюща
жния съвѣтъ, защото
е зналъ на какви на-
ше бжде третиранъ
въпроса. Въ едно минало
сдание общинския съ-
го натоварилъ да со-
окръжния съвѣтъ, би
се съгласилъ за съв-
на работа по доискар-
нето на общинския домъ
ше тогава излъзълъ съ
члението, че прѣдо-
ло мѣнието, окръж-
свѣтъ да си построи
мостоителна окръжна па-
ла отколкото да прави
накажъ съ общината.
ше тогава, па и сега Гос-
динъ кмета мисли, че по-
ходяще мѣсто отъ това
площада Куширъ за ок-
жна палата и съ това
Господинъ Силвестри-
е говори днесъ тукъ, до-
ждалъ още по-вече да
двѣ негового заключе-
Тѣй или иначе общ-
инския съвѣтъ вѣренъ на
ето първо рѣшение по
въпроса, билъ готовъ да
окръжния съвѣтъ
желанието му да си на-
самостоятелно мѣсто
окръжна палата, или за
съвѣстно строене на двѣ
енія учреждения.
Члена отъ комисията на
окръжния съвѣтъ—Крумъ
на кажиловъ заяви, че ок-
жния съвѣтъ билъ рѣ-
оченъ на всѣка цѣна да
и то несъвѣстно съ
мощието, а своя собствен-
палата. Като шуменски
ждини, членовѣтъ на ко-
ията имали желание да
Друмогатъ общината въ
цѣлоскарването на общин-
а домъ, но не по другъ
а начинъ, а парично, като об-
а. Члената отпусне на окръж-
часть. Това ако тя не сто-
на комисията имала ман-
решъ да потърси и купи
те отъ частни лица. Той
на да знае, какви усло-
е прѣдложи общината
о комисията ги намѣри
приемливи, само тогава
е може да води прѣго-
и. Окрѣжния съвѣтъ
алъ да подпомогне об-
ната, но не безогледно.
Общинския съвѣтникъ
илъ Рашковъ, като от-
ѣзва важността на
ашното съвѣстно засѣ-
съ прѣдставителитѣ
окръжния съвѣтъ за
рѣшаването на единъ
въпросъ, който еднакъо за
и общината и окръжа,
съжаление заключавалъ,
отъ говоренето до сега
мѣсто да се почне раз-
рѣшаване за съвѣстна
ота, изтъква сѣ отъ
рана на комисията чисто
говески условия. Той
ни, че въ случая би трѣб-
първо да се тре-

тира въпроса, би ли могло
и на какви начала да се
донскара общинския домъ,
който да служи и за ок-
рѣжна палата и въ послед-
ствие да се дойде до де-
тайлитѣ за да се даде при-
мѣръ, че двата съвѣта, съз-
навайки нуждата и ползата
отъ една съвѣстна работа,
сѣ се съгласили да дѣйстви-
уватъ задръжко. Ланси-
раната идея въ в. Народна
борба отъ архитекта Рачевъ
много му се харесала. По
този въпросъ можело да се
изслушатъ и други свѣдо-
ци хора и ако се намѣ-
рятъ износни условия, да
се прѣдприеме съвѣстна
работа, която ще остане
наметна и за града и за
окръжа.

Общинския съвѣтникъ
Петко Българановъ намира,
че разисквания днесъ въ-
просъ се касае за една ини-
циатива, за която града и
окръжа бѣликуватъ отъ 30—
40 години насамъ. Въ слу-
чая намира, че окръжния
свѣтъ има прѣимущест-
вото, защото разполага съ
пари, но той е на мѣнието,
че като си туримъ ржката
на сърцето, ще трѣбва да
да се погледне по-инѣкъ на
работата, понеже гр. Шу-
менъ е центръ на окръжа.
Той мисли, че прѣдставител-
нитѣ на последния трѣбва
да бждатъ по-отстъпчиви и
то въ смисълъ, че ще се
строи въ окръжния градъ.
Не трѣбвало още въ пър-
вото заседание да се разис-
ка по детайленитѣ условия,
а да се постигне съгласие
за съвѣстна работа и въ
последствие, една комисия
избрана отъ двѣтъ страни,
да изработи подробнитѣ
условия. Както окръжния
свѣтъ е въ намѣрение да
строи, тѣй и общинския
свѣтъ има подобно намѣ-
рение, за което и прѣдвѣ-
дѣлъ кредитъ по бюджета
си единъ милионъ лева; а
помъ и двѣтъ страни ще
строятъ, не бивало да се
строятъ двѣ отдѣлни зда-
ния. Кolkото се отнася до
обширността на зданието
мѣстото позволявало да се
строи и на югъ, и на из-
токъ и на всѣкъдѣ.

Члена отъ комисията на
окръжния съвѣтъ Марко
Пенковъ отъ името на ко-
мисията заявява, че за нея
въпроса, да се строи върху
свѣтитѣ основи на общин-
ския домъ билъ разрѣшенъ
въ отрицателна смисълъ.
Основитѣ на общинския
домъ, били правени близо
отъ прѣди 20 години, не
отговаряли на свърѣмен-
нитѣ изисквания на техни-
ката, защото били слаби да
издържатъ проектираната
грамадна постройка, когато
сега направени съ бетонъ-
арме щѣли да бждатъ и
по-здрави и по-евтини. Ра-
ботата на комисията се свеж-
дала да намѣри мѣсто за
да се построи самостоятел-
но окръжна палата и тя
иска такава подходяща отъ

общината вънъ отъ онова
за общинския домъ.

Члена на сѣщата коми-
сия Стоименъ Савовъ не е
съгласенъ съ мѣнието на
общинския съвѣтникъ Ва-
силъ Рашковъ. Идеята, ко-
ято архитекта Кирилъ Ра-
чевъ лансиралъ въ в. На-
родна борба, била за гр.
Шуменъ неосъществима,
защото не можели да се
намѣрятъ такива грамадни
срѣдства, за да се реали-
зира. По въпроса за доис-
карването на общинския
домъ съвѣстно съ окръжа
имало двѣ мѣниния: и за и
противъ. Той поддържа
противното и затова като
прѣдговорившия заявява,
че окръжа иска мѣсто за
си построи самостоятелна
окръжна палата. „Дайте ни
мѣсто, добави Господинъ
Савовъ, за да не купуваме
отъ частни лица, защото да
изпълнимъ дадения ни ман-
датъ отъ окръжния съвѣтъ
сѣ рѣшени на всѣка цѣна.
Имаме прѣдвидени два ми-
лиона и осемъ стотинъ
х и л я д и л е в а по
тази годишния бюджетъ,
ще намѣримъ и още пари
и ще строимъ“.

„Дѣто ще даваме паритѣ
на частни лица за мѣсто,
ще ги дадемъ на общината“.
Като подходяще мѣсто за
палата намира това на ли-
цето на площада Куширъ
съ една дълбочина отъ 30
— 35 метра къмъ стоящия
се общински домъ. Ако не
може това мѣсто да имъ
се даде, то да се даде дру-
го и то колкото се може
по скоро, защото още иду-
щата пролѣтъ смѣтали да
започнатъ строежа; и за-
щото прѣдварително имало
да се извършватъ нѣкои
формалности, като даването
изработката на плановѣтъ
съ конкурсъ и др. и за да
стане това, необходимо би-
ло да се има скица на
мѣстото.

Съвѣтника Василъ Раш-
ковъ, за да се поправи, заяви,
че отъ размѣняванитѣ мис-
ли по-рано по разисквания
въпросъ, той билъ останалъ
съ впечатлението, какво
днешното заседание ще бжде
посвѣтено за разискване
и рѣшаване, какъ би могло
да се реставрира плана, що-
то сградата на започнатия
общински домъ, да се прис-
пособи за доискарване тѣй,
че да могатъ да се помѣс-
тятъ и двѣтъ учреждения.
Той говорилъ съ вѣщи ли-
ца инженери и тѣ се из-
казали, че това може да
стане и то тѣй, че да бжде
двѣтъ учреждения съ
отдѣлни входи и да не
могатъ даже да се виждатъ.
Сега, обаче, като вижда,
че комисията на окръжния
свѣтъ е рѣшила за себе
си въпроса да строи от-
дѣлно, не можъ отъ да не
съжалана, че тази хубава
идея за съвѣстно строене
пропада.

Съвѣтника Вичо Папа-
зовъ, отъ говоренето до
сега, заключава, че въпросъ

за съвѣстно строене по-
натакъкъ не остава, щомъ
комисията е на противно
мѣнието и за това по-ната-
тъкъ да се гонори, намира
за излишно.

Кмета запита комисията,
какъ тя разбира строежа
на окръжната палата, дали
да служи само за назначе-
нието си или иска да бжде
рентабилно зданието, като
се построятъ дюкани на
долния етажъ.

Члена на комисията Илия
Батановъ обясни, че когато
се е вземало рѣшение за
строене на окръжната па-
лата, имало се предъ видъ
долнитѣ етажи да бждатъ
доходни. Зданието на об-
щинския домъ имъ се виж-
дало малко, понеже само
за окръжната палата се на-
бирали около 200 души чи-
новници. Той смѣта, че би
могло да се доразвие пла-
на, като отъ източната стра-
на на площада се отдѣли
особно мѣсто за окръжна
палата. На тази база коми-
сията била готова да води
прѣговори.

Кмета отъ говоренето,
вади заключение, че коми-
сията се е окончателно
установила по въпроса.
Едни поддържали да се
даде отдѣлно мѣсто за па-
лата, понеже не можело
общинското здание въ този
му размѣръ да побере двѣ-
тъ учреждения, втори били
на противното мѣнието, а тре-
ти поддържали че може да
се искара, като се поразвие
плана.

Сегашния общински домъ
по плана щѣлъ да има 70
стаи, отъ които 30-тъ били
достатъчни за общината а
40 свободни. Господинъ
кмета иска да знае, съг-
ласна ли е комисията да
доискара общинския домъ,
като се прибавятъ къмъ
источната или южната стра-
на крила, съ огледъ на бла-
гоустройството и естетиката.
Ако се иска да се знае кое
е общинско и кое окръж-
но, можело да стане такава
едно разграничение, та да
се проучи какъ би могло
да се поставятъ тия здания.
До колкото му е извѣстно,
въ света нѣмало градъ, дѣ-
то общински домъ да се
строи съ огледъ за доход-
ност. За това именно об-
щинския домъ наврѣмето е
билъ измѣкнатъ назадъ
отъ площада.

По мѣстото на Ташъ
маза, тя се унищожавала по
плана и падала подъ пло-
щадъ единствения въ гра-
да и ако можело да се из-
мѣни плана, мѣстото щѣло
да позволи за застрояване
на около 600 кв. м.

Помощникъ кмета Ан-
гелъ Калчевъ по никой на-
чинъ не е съгласенъ да се
дава лицето на общинския
домъ. Пари щѣла да даде
постоянната комисия. Доб-
ръ, но той иска да знае
каква сума ще се даде. Ка-
то взема предъ видъ цѣ-
нитѣ на мѣстата въ града,
не се ласкае, че ще се

даде такава сума, която
чувствително да подпомог-
не за доискарване на об-
щинския домъ.

Господинъ Стоименъ Са-
вовъ заяви, че ако се даде
мѣстото при Ташъ-маза, ще
можело да се заплати на
общината надъ 500,000 лв.
а даже и до 800,000 лв.

Прѣдседате на Постоян-
ната Окрѣжна комисия
Господинъ Силвестриевъ
декларира, че комисията
имала горѣщо желание да
подпомогне общината за
доискарване на общинския
домъ. Окрѣжа искалъ да
помогне на общината, като
си построи отдѣлна сграда
или съвѣстно съ общината.

Кмета не се съмнява, че
хората, които прѣдставля-
ватъ окръжния съвѣтъ
чистосърдечно искатъ да
подпомогнатъ общината. Съ
това комисията изпълнява
единъ общественъ дългъ.

„Шуменъ е въ осрѣжа и ок-
рѣжа е въ Шуменъ“, за-
яви Господинъ кмета. Гра-
да ежегодно давалъ окръж-
ни врѣхнини около два ми-
лиона лева. Слѣдъ разме-
ненитѣ мисли до сега, той
схваща, че се касае да се
разрѣшатъ два въпроса:
единия за възможността
да се построятъ съвѣстно
общински домъ и окръжна
палата и другия за отпу-
щане мѣстото при Ташъ-
маза за самостоятелна сгра-
да на Постоянната комисия.
По тия два въпроса общин-
ския съвѣтъ, изхождайки
отъ благоустройственитѣ
интереси на града, ще мо-
же да разрѣши и за себе
си и за ония, които сѣ
дошли на днешното тър-
жественно заседание отъ
името на окръжния съвѣтъ,
като се вземе мнението на
архитекти-художници. При
това счита за нужно да съ-
общи, че общинския съвѣтъ
е ималъ по-рано рѣшение:
мѣстото на Ташъ-маза да
се даде за Т. П. станция.
Освѣнъ това, ако се даде
това мѣсто за палата, щѣ-
ли да се срѣщнатъ спѣн-
ки, защото прѣдварително
трѣбвало да се измѣни и
утвърди плана на площада.

Тѣй или инѣкъ общин-
ския съвѣтъ още въ сегаш-
ната си извънредна сесия
щѣлъ да се произнеде по
въпроситѣ, прѣдметъ за
днешнитѣ разисквания.

Бѣсъ по кучотата. Кон-
статирани сѣ нови случаи
отъ болестъта бѣсъ по ку-
четата. По този поводъ
общинското управление е
редило да стане безогледно
травене на всички кучета,
които се намѣрятъ по ули-
цитѣ. Притежатели на ку-
чета трѣбва безусловно да
ги държатъ вързани въ
домовѣтъ си, защото ос-
вѣнъ че ще бждатъ тро-
вени, но и самитѣ стопани
глобявани.

